
目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 2

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 26

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 45
[...]

排放速

率、排

放浓度

均达标

由上表评价结果可知，本项目产生的颗粒物经袋式除尘器处理后，排放速

率、排放浓度均能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染

源大气污染物排放二级标准，因此该除尘措施是可行的。

（2）非甲烷总烃防治技术的可行性

①技术可行性分析

本项目拟选用活性炭吸附处理产生的非甲烷总体，根据《排污许可证申请

与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）表 A.1得到项目采用的

处理工艺为推荐的非甲烷总烃治理可行技术之一，因此使用活性炭吸附处理本

项目排放非甲烷总烃是可行的。

②非甲烷总烃达标排放的可行性

本项目产生的非甲烷总烃经活性炭净化装置处理后，通过一根 15m高的排

气筒排放，排放标准执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污

染源大气污染物排放二级标准。

根据《42废弃资源综合利用行业系数手册》中“4220非金属废料和碎屑加

工处理行业系数表”，集气罩平均收集率为 75%，活性炭对非甲烷总烃平均净

化效率为 55%，配套风机风量 1000m3/h。非甲烷总烃的排放浓度及达标评价见

下表：

表 4-8非甲烷总烃排放达标评价

排放 产生量 污染防治措施 治理后 排放标准限值 达标情况



第 65 页

方式 （t/a） 排放量

（t/a）
排放速

率 kg/h
排放浓度

mg/m3

排放速率

kg/h
排放浓度

mg/m3 排放速

率、排放

浓度均达

标

有组

织排

放

0.19

集气罩（收集率

75%）+活性炭吸

附净化（净化效

率 55%）

0.064 0.027 26.59 10 120

由上表评价结果可知，本项目产生的非甲烷总烃经活性炭净化装置处理后，

排放速率、排放浓度均能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

新污染源大气污染物排放二级标准，因此该非甲烷总烃防治措施是可行的。

5、非正常排放分析

项目运营期间产生的颗粒物的非正常排放主要为污染防治措施损耗、设备

检修、污染物排放控制措施达不到应有效率，工艺设备运转异常等情况，出现

污染物排放浓度增大。根据生产实际，考虑布袋除尘器、活性炭吸附装置处理

效率完全失去治理能力时项目产生的污染物的排放情况，事故处理时间为 1.0h，

年发生频次为 1次/年。项目废气非正常排放调查见下表所示。

表 4-9项目废气非正常排放参数表

排放

口

非正常

排放原

因

污染

物

非正常

排放速

率（kg/h）

非正常排

放浓度

（mg/m3）

标准限值

达

标

情

况

单次

持续

时间

（h）

年发

生频

次（次

/年）

DA001
布袋除

尘器故

障

颗粒

物
0.0072 4.8 120mg/m3，

3.5kg/h
达

标
1 1

DA002
活性炭

吸附装

置故障

非甲

烷总

烃

0.059 59 120mg/m3，
10kg/h

达

标
1 1

项目产生的颗粒物、非甲烷总烃在非正常工况下为达标排放，但是无论达

标排放还是超标排放，污染物在非正常工况下排放浓度均有一定程度的增加，

对环境的影响将加重。为避免或减少非正常排放，本次环评提出以下措施：①

制定作业规程，首先运行废气处理装置，然后再开启车间的生产设备；车间停

工时，废气处理装置继续运行，待工艺中产生的废气全部排出之后再关闭。②

废气处理设备设施发生故障时，涉及的生产工序应停止生产，直至设备正常工

作。③平时注意废气处理设施的维护保养，及时发现处理设备的隐患，确保废

气处理系统正常运行。

6、大气污染物监测计划



第 66 页

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ/848-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）制定本项目废气

污染物监测计划见下表所示。

表 4-10项目废气污染物监测计划一览表

监测

对象
监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废气

DA001 颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

DA002 非甲烷总烃 1次/年
厂界外上风向 1个
监测点，下风向

2~3个监测点

颗粒物、非

甲烷总烃
1次/年

废油抽取所在的预

处理车间外 1m处
非甲烷总烃 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）
（二）废水环境影响和治理措施

1、废水污染物防治措施

（1）雨污分流

项目排水方式采用雨污分流制，在项目区四周设置雨水沟，雨水沟末端设

置一个容积为 200m3的初期雨水收集池，设置三通阀，通过控制阀门对场地前

15min形成的地表径流进行收集以及水量调节，后期雨水经雨水沟收集、外排

至周边市政雨水沟。

（2）初期雨水、拆解车间地面清洗废水处理

项目区拆解车间东北侧设置一个容积为 30m3的地埋式的废水隔油池和 1

个污水处理系统（絮凝+沉淀）用于项目运营间拆解车间地面清洗废水及初期

雨水的处理，处理流程见下图所示。

图 4-1项目初期雨水及拆解车间地面清洗废水处理工艺流程



第 67 页

①隔油池

隔油池除油的原理基本与沉淀池相同，都是利用废水中悬浮物和水的比重

不同而达到分离的目的。隔油池的构造一般采用平流式，含油废水通过清洗槽

进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由

集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入收油池或罐中；在隔油池中

沉淀下来的重油及其他少量悬浮性杂质可积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进

入污泥池中。

项目隔油池采用砖混结构筑造，在矩形平面上，沿水流方向分为 3格（其

中第 1 格为清洗池），每格尺寸为 2m×2m×2.5m，有效水深不超过 0.9 米，

后端三级隔油池采用加盖处理，防止隔油池起火和油品挥发，并可防止灰沙进

入。含油污水在隔油池内的停留时间约为 12h，设计综合除油效率约为 60~80%

左右，平均效率为 70%。项目产生的初期雨水暂存于初期雨水池收集池内，分

批次泵至隔油池中，与拆解车间地面清洗废水一起经隔油预处理后，再泵入污

水处理系统进行处理。

②絮凝

絮凝池是指完成絮凝过程的净水池，为创造合适的水力条件使具有絮凝性

能的颗粒在相互接触中聚集，以形成较大的絮凝体(絮粒)，在净水处理中占有

重要的地位。悬浮物质及肢体物质的粒径非常细小。为去除这些物质通常借助

于混凝的手段，也就是说在原水中加入适当的絮凝剂（聚丙烯酰胺（PAM）或

聚合氯化铝（PAC）等），经过充分混和，使胶体稳定性被坏(脱稳)并与混凝

剂水介后的聚合物相吸附，使颗粒具有絮凝性能。而絮凝池的目的就是创造合

适的水力条件使这种具有絮凝性能的颗粒在相互接触中聚集，以形成较大的絮

凝体(絮粒)。为使本项目废水中的 SS得到更好的去除，向处理的废水中投加絮

凝剂加快污染物的絮凝沉淀。根据本项目废水中污染物的特点，采用 PAC作为

絮凝剂，增加废水各污染物的去除率。

③沉淀

沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设备。

利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池按水流方向

分为水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的流速和水在池中



第 68 页

的停留时间。为了提高沉淀效果，减少用地面积，多采用蜂窝斜管异向流沉淀

池、加速澄清池、脉冲澄清池等，本项目采用蜂窝斜管异向池沉淀池在废水处

理废水。

项目初期雨水、拆解车间地面清洗废水处理经过厂区的“隔油池+絮凝池+

沉淀池”处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

中的城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准后回用于厂区绿化。

（3）生活废水

项目生活废水中的厨房废水先经过的食堂隔油池（容积为 1m3）处理后与

其他生活废水一起进入化粪池（容积为 3m3）预处理达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962—2015）表 1中 B等级标准后进入禄劝县污水处理

厂进行处理。

2、项目废水产生及排放情况

项目运营期间产生的废水主要为生活废水、拆解车间地面清洗废水、初期

雨水。

项目产生的初期雨水暂存于初期雨水池收集池内，分批次泵至废水隔油池

中，与拆解车间地面清洗废水一起均质后经隔油预处理再进入“絮凝池+沉淀

池”进行处理。项目初期雨水和拆解车间地面清洗废水的主要污染物为石油类

和 SS，参考《安徽源兴利再生资源回收有限公司报废汽车拆解项目竣工环境保

护验收监测报告》中的污水处理站进水口监测数据（该项目生产工艺与本项目

一致，项目污水处理站用于处理厂区拆解车间地面清洗废水及初期雨水），其

中 SS 浓 度 为 252~268mg/L 、 石 油 类 浓 度 为 11.9~12.1mg/L 。 根 据

“PHANVONGKHAMSOUDSAPHONE.混凝沉淀法去除城市污水及铁路三段

废水中典型污染物试验研究[D].兰州交通大学，2020.DOI:”得到使用絮凝沉淀

对废水进行处理时，采用 PAC作为絮凝剂对废水中 SS的去除率为 90.11%。

本项目生活水污染物主要是 COD、BOD5、SS、NH3-N和动植物油等，其

中动植物油进行隔油预处理。项目产生的废水污染物成分不复杂，浓度不高，

废水水质情况参考《城镇生活源产排污系数手册》表 4中五类区，污染物产生

浓度约为 COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、氨氮：40mg/L、

总磷：6mg/L、动植物油：120mg/L，则项目废水污染物排放情况见下表所示。



第 69 页

表 4-11项目废水污染物产生及排放情况一览表

废水量 污染物

产生情况
处理

措施

去除

率%

排放情况
排放

情况
浓度

（mg/L）
产生

量(t/a)
浓度

（mg/L）
排放量
(t/a)

生活

废水
480m3/a

COD 400 0.19 隔油

池+
化粪

池

15% 300 0.14 禄劝

县污

水处

理厂

BOD5 200 0.096 9% 182 0.087
SS 220 0.11 30% 154 0.074

NH3-N 40 0.0199 3% 38.8 0.019
TP 6 0.0029 / 6 0.0029

拆解车间地

面清洗废水
201.67m3/a

SS 268 0.054
隔油

+絮
凝+
沉淀

90% 26.8 /

不外

排
石油类 12.1 0.0024 70% 3.63 /

初期雨水

项目初期雨水每次产生量为 154.12m3，经过初期雨水收集后采用

水泵分批次泵入“隔油池+絮凝沉淀处理系统”与拆解车间清洗废

水一起处理后回用于厂区绿化，不外排。

根据上表得到，项目拆解车间地面清洗废水、初期雨水经过污水处理设施

后回用于厂区绿化，不外排。项目生活废水经过厂区内建设的污水处理设施处

理后达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962—2015）表 1中 A等

级标准后进入禄劝县污水处理厂进行处理。

3、废水污染防治技术可行性分析

（1）生活废水污染防治技术可行性分析

本项目产生厨房废水经过隔油池处理后与其他生活废水经过化粪池处理进

入禄劝污水处理厂进行处理。

项目产生的厨房废水量为 0.32m3/d，由于这些废水产生为为间断性的，设

产生时段为 1h期间。根据《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中“选

用隔油池时，含油废水的水力停留时间不宜小于 0.5h”的要求，同时设置 1.5

的安全系数，则环评提出建一个容积为 1m3的隔油池用于对项目食堂废水进行

隔油处理。

项目产生的生活废水量为 1.6m3/d，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）中“污水在池中停留时间宜为 12h~24h”项目区的化粪池水

力停留时间 24小时，考虑 1.5的安全系数，则环评提出建一个容积为 3m3的化

粪池用于对项目生活废水进行预处理。

（2）拆解车间地面清洗废水、初期雨水污染防治技术可行性分析

项目区设置 1个初期雨水池对初期雨水进行收集，采用水泵将初期雨水池

的初期雨水分批次泵至 1个废水隔油池中，与拆解车间地面清洗废水一起均质



第 70 页

后经隔油预处理再经过厂区设置的“絮凝+沉淀”处理系统处理后回用于厂区

绿化。

项目初期雨水产生量为 154.12m3/次，建设单位拟在项目区设置一个容积为

200m3的初期雨水收集池子，则初期雨水收集池容积设置可行。

项目废水隔油池采用砖混结构筑造，在矩形平面上，沿水流方向分为 3格

（其中第 1格为清洗池），每格尺寸为 2m×2m×2.5m，有效水深不超过 0.9m，

含油污水在隔油池内的停留时间约为 12h，则项目隔油池每次处理量为 10.8m3/

次，每天的处理量为 21.6m3/d。项目拆解车间地面清洗废水产生量为 4.69m3/

次，项目初期雨水产生量为 154.12m3/次，初期雨水分批次泵站隔油池中处理。

为了保证项目隔油池的有效水深和水力停留时间满足要求，当拆解车间地面清

洗和初期雨水同时处理时，初期雨水池的水泵每次抽取水量不大于 6m3/次，当

隔油池只处理初期雨水时，初期雨水池的水泵每次抽取水量不大于 10.8m3/次。

根据以上分析，隔油池进入“絮凝+沉淀”处理系统的水量为 21.6m3/d。

项目初期雨水、拆解车间地面清洗废水在“絮凝+沉淀”的水力停留时间不小

于 24h，同时设置 1.5的安全系数。则项目絮凝池和沉淀池的的容积不小于 33m3，

则本次评价提出建设单位项目“絮凝+沉淀”处理量不小于 33m3/d，具体处理

量根据建设单位委托的有资质的污水处理设施设计及建设单位的设计为准。

根据《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》

（HJ1034—2019）的表 9废机动车加工工业排污单位废水类别、污染物种类及

污染防治设施一览表可得，项目初期雨水、清洗废水采用“隔油池+絮凝+沉淀”